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MED HISTONEN SOM LEDS 
- Högern och dernohatin 1904-1 940 

I .  Demokratins motstaridare sadar o m  

F ram till rösträttsreformerna efter första världskriget utgjorde högern huvud- 
kraften i motståndet mot demokratins och parlamentarismens fullständiga 

genomförande. Allmänna Valmansförbundet (AW) hade bildats 1904 i syfte att 
damma upp den radikala våg av liberaler och socialdemokrater som alltmer kraft- 
fullt krävde demokrati. AVF var dock inte något reaktionärt parti, snarare reform- 
konservativt. Den linje som utformades under Arvid Lindmans ledning sökte där- 
för främst awäpna motståndarna med relativt långtgående reformer som samti- 
digt innehöll tillräckligt starka konservativa garantier. Regeringen Lindrraeris 
framgångsrika reform 1907-1909 gav rösträtt till de flesta vuxna män. Den g e -  
derade röstskalan till första kammaren begränsades, men en 40-gradig skala ga- 
ranterade även i fortsättningen en samhällsbevarande första kammare som kunde 
iägga in sitt veto mot vidare konstitutionella förändringar. Samtidigt var valen till 
båda kamrarna proportionella vilket högern hade kräm. 

Även motståndet mot en principiell parlamentarism var ihärdigt från de kon- 
servativas sida. Bondetåget 19 14 bekräftade förekomsten av en stark opinion, inte 
bara bland bönderna, för bevarandet av en självständig kungamakt vars regering 
inte var understäild riksdagen. Troligen hade högerns taktik varit mer framgångs- 
rik i längden om inte varidskriget och dess revolutionära efterdyningar hade kom- 
mit emellan. Efter 19 18 sträckte till slut högern vapen och gav upp sitt motstånd 
mot demokratins fullständiga genomf6rande. Någon villkorslös uppslutning var 
det emellertid inte frågan om. En mer eller mindre långtgående kritik mot det 
demokratiska systemet florerade pterligare ett par decennier inom partiet. Sådana 
synsätt fanns också på andra håll under den svenska demokratins första decennier, 
t ex inom bondeförbundet. 

En lika viktig brytpunkt för högern var 1930-talets början och konflikten med 
de extrema grupperna inom den egna rörelsen. Huvudbekymret var det fristående 
Sveriges Nationella Ungdomsförbund (SNU), vars politik hade utvecklats i pro- 
nazistisk riktning. Den har gången tog partiet avstånd från de antidemokratiska 
krdterna, till priset av att SNU bröt med högern och därefter blev ett självständigt 
parti, dock utan större framgång. Konfrontationen med SNU ses i hög grad i 
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partiets egen historieskrivning som en märkesdag, en brytpunkt som definitivt 
visade på högerns demokratiska sinnelag.' Utan wivel var avståndstagandet gent- 
emot de fronderande ytterkantsmännen avgörande. Bryeningen innebar att AVF 
tydligare stod upp för den liberala demohatin (och ekonomin). Det gdlde att 
avgränsa sig gentemot SNU som från att ha varit en besvärlig samarbetspartner nu 
hade blivit en direkt konkurrent. En viktig åtgärd var därfGr inrättandet av ett 
lojalt, mer partianknutet ungdomsförbund, Ungsvenskarna. 

Denna kortfattade skildring av högerns demokratisyn under 1900-talets första 
decennier ger onekligen bilden av stark förändring. H det ena fallet ser vi en envis 
kamp mot demokratins genomfGrande, i det andra en demokratisk insats gente- 
mot en framvaxande högerextremism. Lindman jamstallde vid 1330-talets mitt 
det Bolsjevikiska Sovjet och det nationalsocidistiskaTysMand. Båda var diktaturer 
med metoder "främmande för kristna kulturbegrepp". Samverkan med rörelser 
som inte omfattade "den fria och folkliga självstyrelsens idé" var inte 

Två skilda historiska förlopp, två skilda vägval - så kan det hela tolkas. Andå 
vill jag i den har texten driva tesen att det finns tydliga stråk av kontinuitet på ett 
annat plan. Inunder de skilda handlingslinjerna finns en gemensam grund, en 
historiesyn som kan vara nyckeln till en djupare förståelse av högerns agerande, ett 
korrektiv mot den bild av förändring som annars förefaller själv- 
klar. Att den svenska högern tog avstånd från 1930-talets extremism var för övrigt 
av stor betydelse för den svenska demokratin. Internationellt sett har forskningen 
oftast bara uppmärksammat de konservativa partiernas roll iförstörandet av demo- 
kratins institutioner (Itdien, Spanien, Portugal, Tyskland). Högerns försvar av 
demohatin har kommir i skymundan, liksom betydelsen av att- en presumtiv 
motståndare darmed integreras i sy~terner.~ 

Ett ytterligare syfie är att problematisera beteckningarna vänster och höger 
P-ör olika strömningar i och kring AVF under perioden, innefattande även några 
reflektioner kring utvecklingen under andra världskriget. Den syn på det svenska 
samhallets uweckling som den nationellt konservativa delen av högern för fram 
ligger i själva verket nära socialdemohatins linje. Den andra tesen går därför ut på 
att det inte ar framstötar från denna konservativa höger utan de starkare inslagen 
av klassisk liberalism som vid flera tillfallen fjärmar partiet från socialdemokratin 
(och samtidigt de andra borgerliga partierna). X11 viss del sker detta under 1930- 
talet, mer tydigt under 1350- respektive från 1970-talets slut. Något förenklat 
uttryckt: nar högern blir mer liberal och g 2  åt vänster (enligt kanska revolutio- 
nens terminologi) ökar avståndet till socialdemokratin och vice versa. 

2. Historiesynen i fokus 
Med begreppet historiesyn riktas intresset mot den roll som tolkningen av det för- 
flutna har för politikens utformning. Under det senaste decenniet har allt större 
uppmarksamhet agnats åt frågan hur skilda historiska tolkningar växer fram - 
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eller snarare hur de medvetet konstrueras. Ibland kan ansatsen vara strängt kon- 
struktivistisk. De faktiska händelser (i normalspråklig mening) som människors 
tolkningar bygger på ses som mindre intressanta, eller till och med ickeexisteran- 
de. Min utgångspunkt ar mer försiktig, i den meningen att tolkningarna inte kan 
utformas hur som helst utifrån en viss händelse. Inte heller ar den förhärskande 
historiesynen enbart ett resultat av eliters medvetna skapande av en tolkning som 
tjänar vissa intressen.* Människors uppfattning av det förflutna påverkas också av 
deras egna behov och levnadsvillkor, ibland förknippade med ett begränsat histo- 
riskt skede, ibland med villkor av närmast existensiell karaktär. 

De mest intressanta resultaten från senare års forskning gäller frågan om irzne- 
börden av de olika tolkningar som görs, vilken roll de har i det nationella medve- 
tandet och hur en tolkning kan vinna herravälde över opinionen. Särskilt minnet 
av det andra världskrigets händelser har intresserat forskningen (såväl historiker 
som antropologer). Resultatet har blivit ett uttaiat avståndstagande från mer eller 
mindre heroiska minnes~kildringar.~ 

Termen kollektivt minne används gärna i denna f~ r skn ing .~  Jag har dock valt 
begreppet histo??ieTn för att marltera a:: det inte bara rör sig om minnet av händel- 
ser utan också uppfattningen om vilka drivkrafter som formar historien och vii- 
ken betydelse begrepp som till exempel framsteg, tradition och utveckling har. Ett 
annat skäl är att historiesyn mer tydligt förbinder allmänhetens tolkning med de 
professionella historikernas verksamhet. Yrkeshistorikers val av perspektiv och 
undersökningsområden kan antingen förstärka en allmänt omfattad tolkning el- 
ler mer eller mindre framgångsrikt kritisera den. Till skillnad från den forskning 
som gjorts o m  (omformade) minnen av andra världskrigets händelser rör det sig i 
mitt fall huvudsakligen om längre historiska förlopp; historiska processer och 
händelser som inte är självupplevda. Likheterna finns dock oclccå. I bägge fallen 
handlar det om kollektiva synsätt som ofta konkurrerar med andra tolkningar. 
Grupper inom och utanför partiet lcan alltså ha andra uppfattningar om histori- 
ens gång, men dessa dominerar inte. 

Änné Eriksen diskuterar i sin bok om de norska erfarenheterna av den tyska 
ockupationen 1940-1945 förhållandet mellan myt och historia. Myten ses här 
inte s i m  en enkel feltolkning som kan avfärdas. I stället ska begreppet förstås som 
att händelser (faktiska eller förvrängda) lyfts ur sitt historiska sammanhang och far - 

en allmängiltig karaktär. Innebörden är ofta mångtydig vilket gör att myten går att 
tolka på olika sätt. Den förmedlar dock alltid någon typ av gemensamma värden, 
någon typ av moraliska eller ideologiska ståndpunkter. Ett exempel från konserva- 
tismens idékrets skulle i linje med detta kunna vara "den urgamla svenska bonde- - 

friheten", ett begrepp vars tidsbestämning ar oklar men som bär med sig ett fri- 
hetsideal som en viss samhällsklass anses vara barare av. 

I en analys av ett partis historiesyn är det nödvändigt att granska både den 
historiska berättelsens struktur och dess bärande idéer. Tillsammans ger de berät- 
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telsen ett innehåll. Att h y t a  tolkningen till enskilda hjdtar, bygga den på kontras- 
ter mellan onda och goda eller att se historien som en strävan mot en lyckligare tid 
("upp stiga vi mot ljuset") har långtgående konsekvenser för berattelsens menings- 
innehåll. De historiska berättelserna analyseras har främst utifrån dess innehåll 
och i viss mån funktion. Mindre sägs om uppkomsten av tolkningarna. Det rör sig 
huvudsdigen om ett arv från 1800-talets konservativa historiska skola och har 
darför ansetts falla utanför uppsatsens ramar.' 

Historiesyn inbegriper både synen på historia i mer allmänna termer -hur ba- 
lansen mellan till exempel en tillbakablickande och en framtidsinriktad hållning 
förandras - och mer specifik tolkningen av den svenska historien (ibland aven den 
internationella) och partiets roll i denna. En förhoppning ar att analysen därmed 
kan vidga den diskussion om högerpartiets utveckling som förts kring begreppsga- 
ret kontinuitet - förändring.' Högerpartietlmoderata samlingspartiet ar det svens- 
ka parti som mest hllstandigt ömsat skinn under 1900-tdet. Nästan alla klassiska 
paroller från B 904 (mot demohatin - för protektionism, nationalism och kulturell 
traditionalism) har övergetts. Min uégalngspunkt ar att historiesynen ar mer konti- 
nuerlig (därmed inte sagt att det saknas bvpunkter) an politiskt-ideologiska ställ- 
ningstaganden. En sådan kontinuitet kan, åtminstone delvis, förklara hur ett parti 
som radikalt andrar kurs anda kan hålla samman. Särskilt för ett konservativt parti 
borde det annars vara bekymmersamt om ideologiska skifien gör rent hus med 
partiets traditionella uppfattningar. Historietolhingen rör sig oftast inom natio- 
nalstatens ramar vilket medför att en analys av historiesynen framhäver nationa- 
lismens roll, något som också ar särskilt relevant för ett ursprungligen konservativt 
parti. Nationalismens ro81 för högern har diskuterats av flera forskare. Mera sällan 
satts dock den aspekten i samband med frågan om dem~krat in .~ 

Historiesynen innehåller givervis ideologiska element, ändå ar det mindre 
Iampligt att se begreppen som synonyma. De överlappar varandra men är inte 
identiska. S i  kan en viss historiesyn, till exempel framhdlandet av den svenska 
frihetstraditionen, göras av anhangare från vitt skilda ideologiska lager. Aven om 
deras handPingsrekommendather senare kan skilja sig åt omfattar de ändå en 
någorlunda gemensam tolkning av den svensh historien, eller delar av den. 

Ett nyckelomride i studien är det svenska statsskickets framväxt, eller snarare 
hur denna tolkas och på så satt blir ett vapen i senare politiska strider. I högerns 
retorik används begrepp som hetsar kring den svenska traditionens egenart: "den 
svenska sjdvstyrelsetraditionen", "den svenska folkstyrelsens idé", "svensk frihets- 
tradition", "det folkliga sjdvstyrer" eller andra variationer på samma rema. Det - 

finns en konservativ tolhing av det svenska statsskicket som går utöver den enkla 
uppdelningen demokrati - diktatur. Högerns historiesyn kan darför bara förstås 
om man därutöver för in "det svenska folkstyret" som separat begrepp. Atminsto- 
ne fram till andra världskriget ar sPdiPnaderna mellan detta och "demokrati" sill- 
rackligt stora för att motivera en tredelad begreppsapparat: demokrati - svenskt 
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folkstyre - diktatur. Att skillnaderna under 1330-talet mellan de två första är på 
vag att suddas ut ar visserligen sant, men just den processen blir bara synlig om 
distinktionen upprätthåils. 

Skiljelinjer mellan olika företrädare och grupperingar inom partiet kommer i 
andra hand. Syfiet har främst varit att formulera en helhetsbild av högerns his- 
torietolkning, den tolkning som har legat till grund för partiets ställningstagande 
i fråga om demokratin. Ibland poängteras dock viktiga skillnader, som till exem- 
pel den mellan Arvid Lindman och Ernst Trygger under partiets första decennier. 

3. Högern och demokratin - en forshingsöversikt 
Historiesynen har nier sällan lyfts fram i forskningen om högerns hallning till 
demokratin. Störst har intresset varit för högerns agerande under striden om de- 
mokrati vid 1900-talets början ochAVF:s brytning med SNU 1934. Aven ideolo- 
giska studier av högerns ledare har gjorts. En sådan ar Torbjörn Aronsons avhand- 
ling där sex konservativa idétyper presenteras.I0 Klassificeringen bygger på kom- 
binationen av vissa ideologiska postulat (till exempel människosyn) och grundlag- 
gande värderingar (G?! exempel om rgttsordningen). Ernst Trygge-- I>' ' hållning 
klassas som historicistisk konservatism. Han såg regeringsformen 1809 som ett ut- 
tryck för Sveriges historiska bestämmelse och som därför måste följas efter sin 
ordalydelse. Genom sin hierarkiska uppfattning kanTrygger inte acceptera majo- 
ritetsprincipen eller den dlmanna rösträtten, såvida den senare inte kombineras 
med en elitistisk första kammare. Arvid Lindman företräder en traditionalistisk 
konservatism med inriktning på det helas val. Karnan för Lindman är den svenska 
folkstyrelsetraditionen, som ger alla klasser och stånd ratten att delta i rikets styrel- 
se. Därmed skapas nationell sammanhållning, vilket ar en förutsättning för sam- 
kallets lugna utveckling. Aven Gösta Bagge hamnar i den gruppen. Lilisom för 
Lindman ar inre formerna för styrelsen avgörande. Det viktiga ar att innehållet 
ligger i linje med de svenska traditionerna. Nya styresformer, som demokrati, kan 
accepteras om f~riindringen sker stegvis och utan att grundläggande varden hotas 
(aganderatt, den kristna grundsynen). - 

Problemet medkonsons analys ar att tidsfaktorn negligeras. Samma grundbe- 
grepp används över hela tidsperioden (från Trygger till Bohman) och eventuella 
förandringar av partiledarnas ideologi beaktas inte. Särskilt bekymmersamt ar det 
i fallet Arvid Lindman vars tid som partiledare sträcker sig från 19 12 (i praktiken 
några år tidigare) till 1335. Risken a r  också att den pragmatiske Lindman och den 
mer ideologiskt formade Bagge blir för lika nar de placeras in under samma tak, 
traditionalistisk konservatism. 

Den norske historikern Rolf Danielsen har i en studie om Hammarskj6lds 
regeringsbildning 1314 lagt stor vikt vid Lindmans mödosamma uppbygge av 
partiapparaten. Trygger motsatte sig samverkan med moderata krafter och med 
honom som statsminister skulle Lindmans pragmatiska politik komma i skymun- 
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dan. Medan Trygger var en konsekvent motståndare till demokrati och parlamen- 
tarism (fram till 192 l), ses här Lindman som en "odogmatisk opportunist". kind- 
man kunde ge uttryck för antiparlamentarism och förkarlek för det traditionella 
svenska regeringssystemet, men som praktisk politiker hade han redan accepterat 
parlamentarismen genom att avgå efter valnederlaget 19 1 1 .l2 

H aktivistorganet Svensk Lösen återfinns flera av de historiker och statsvetare 
som har en framträdande roll i denna uppsats.13 Främst rör det sig om den mer 
oböjligt konservativa delen av högern med namn som Vitalis Norström, Adrian 
Molin, Hjalmar Haralds, Pontus Fahlbeck och Rudolf Kjellén (aven om den sena- 
res position ar mera svårfixerad). Först nar 1920-talets opolitiska fachannami- 
niscärer misslyckats blev padamentarismen etc aptitligt alternativ, i s#e att undvi- 
ka "riksdagsenvalde". Något egenvarde hade demokratin inte. Den var bara varde- 
full om den bätue an andra system kunde garantera folkets och rikets välfärd. Nils 
Elvanders omsorgsfulla studie om Harald Hjarne betonar betydelsen av den kon- 
servativa nationalism som växte sig stark efier unionsupplösningen och fram emot 
bondetiiget 19 14.14 Hjärne framstalls som den moderata konservatismens Pedar- 
gestalt medan %(jeiPén blir den extrema riktningens portalfigur. Särskilt ifråga om 
nationdismens karaktar (kulturell - aggressiv) skilde de sig åt. 

Séörsc intresse för min studie har statsvetaren Stefan Olssons avhandling Hö- 
gerns anpassning till demokratin.15 Denna process ses som en viktig förMaring till 
systemets lyckosamma etablerande. Skandinaviens konservativa partier gjorde 
helt andra vägval an syskonpartierna i centrala och sydöstra Europa. Olsson prö- 
var tre vdkanda förklaringar till högerns vägval: B .  Införandet av konstitutionella 
garantier (som i reformen 1907-1909). 2. Oue$~d legitimitet, att äldre konserva- 
tiva institutioner och varden bevaras (monarkin, författningen) och skanker syste- 
met legitimitet. 3. Sam~rståndstrdditionen i samhället möjIiggör demokratins in- 
förande. Förklaringarna prövas i fem fall: Förslaget om en borgerlig skyddskår 
19 17, den parlamentariska vänsterregeringens bildande P9 17, rösträttsreformen 
19 18, försvarsbeslutet P 925 och brytningen med SNU 1334. Daremot faller 
Lindmans röstrattsreform 1907-1909 utanför. Motiveringen är att den genom- 
fördes i stort efter högerns riktlinjer och varken innebar något maktskifte eller 
demokratiskt genombrott. Mot det kan man invända att reformen ändå fick stora 
konsekvenser: en förstärkt vänster i andra kammaren, att inhrandet av principen 
om allmän rösträtt (dock endast för män) stärkte demokratins sak och att omvälv- 
ningen i vissa landsting blev stora, vilket på sikt skulle ha förändrat även första 
kammaren.16 Att ett så viktigt vagval som AVF:s P907 ocksi påverkar partiets 
framtida överväganden bör inte heller bortses ifrån. Högern fick darmed en re- 
formvänlig tradition att falla tillbaka på. Modellen som Olssons studie bygger på 
begränsar analysen till de fall dar högern tvingars anpassa sig. Som helhet blir 
emellertid högerns anpassning till demokratin svårare att förstå om inte de egna 
initiativen far sin rättmätiga plats. 
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Slutsatsen för Olsson blir att sclwzfarståndsideologin har varit mest avgörande. 
Vid 1920-talets mitt hade högern blivit principiella demokrater. Fram till hösten 
1918 hade högern gjort sitt bästa för att motverka demokratin. 1934 gjorde man 
sitt bästa för att försvara den. Angående brytningen med SNU hävdar Olsson att 
partiets agerande byggde på en principiell uppslutning kring demokratin. Taktis- 
ka skal räcker inte som förklaring. Han polemiserar dänridlag mot Torstendahls 
ståndpunkt att högern inte principiellt försvarade demokratin under perioden 
1918-1934.'- Den senare menar att partiet främst skrämdes av SNU:s korporati- 
va tankegångar. Torstendahl gör en distinktion mellan begreppen "demokrati" 
och "folkligt självstyre". Lindman var för folkstyre, men inte nödvändigtvis för 
demokrati. Aven om Olsson medger att der finns en viss skillnad mellan begrep- 
pen innebar Lindmans hållning ändå att de blev synonyma. Demokratin kom att 
uppfattas som det enda sätter att bevara den urgamla svenska traditionen av ett 
fritt och folkligt självstyre. Bakom brytningen låg ett ideologiskt ställningstagande 
som gällde nazismen som helhet." 

Forskningsgenomgången väcker vissa frågor med anknytning till min under- 
sökning, främst hur "dec folkliga sjalvstyret" ska förstås i ljuset av det mer ornfar- 
tande begreppet historiesyn. Hur förändrades innebörden från 1900-talets början 
till 1330-talets mitt? Innebar avståndstagandet från SNU och den yttersta högern 
ett närmande till socialdemokratin! 

4. Historien - ett vapen mot demokratin 
Det f~rs ta  dryga årtiondet av AVF:s tillvaro präglades till stora delar av den politis- 
ka striden om rösträtt och parlamentarism. En höjdpunkt är bondetåget 1914 
och de föregående årens uppsving för försvarstanken. Vad som kan kallas " 1914 
års idéer" (stark konservatism, antiparlamentarism, försvarsvänlighet och protys- 
ka ideal) förmedlades samtidigt av en rad Skönlitterära författare som Sven Lid- 
man, Sigfrid Siwertz och Per Hallström. Flera av dem var aktiva i försvarsrörelsen - 
och medverkade i konservativ press, till exempel Svensk Lösen." 

Tre övergripande teman utkristalliserar sig i analysen av högerns historiesyn 
fram till demokratins genombrott. De används ofta svepande och frikopplade 
från sin historiska kontext. Därmed får de rollen av överhistoriska mytel> i den 
bemärkelse som inledningsvis diskuterades. Med den roll som historien har för 
högern blir myterna inte bara beskrivningar av något förgånget. Tvärtom används 
de mycket aktivt i legitimeringen av den egna p~litiken.~' 

Sveriges historia sägs främst känerecknas av en starkJFihetstradition, ett styre 
byggt på inhemsk, nationellgrund och en lyckosam politisk samve~kan kungamakt 
- filk. Ofta vävs de olika myterna in i varandra, men de är ändå tillräckligt fristå- 
ende för att kunna belysas en i taget. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Fr&ets~~.ip&nsaaen 
Det går knappast att finna nigon svensk konservativ akademiker under 1900- 

- ~ 

talets början som inte hyllade tesen om Sveriges unika frihetstradition. Exempel 
kan hämtas från Simon J Boethius, Sam Clason, Pontus Fahlbeck, Carl Hallen- 
dorff, Harald Hjärne, Rudolf KjelPén, Adrian Molin, Vitalis Norström, Carl Axel 
Reuterskiöld, Gunnar Rexius och Ludvig sta ve no^.'^ Friheten anses ha mycket 
gamla rötter. Det talas om en tusenårig utveckling, eller om hur de germanska 
tingsplatserna ännu längre tillbaka i tiden grundlade denna frihetstradition. Den - - 

långa erfarenheten av frihet och nationell sjalvstandighet anses ha skapat en stark 
rättskansla. Nar friheten hotas har folket satt sig till motvärn. Ett viktigt belagg är 
att allmogen aldrig kuvades på samma satt som på k~ntinenten.'~ 

Författningen har en central plats i detta frihetsperspektiv. 1803 års regerings- 
form ar för Fahlbeck resultatet av en tusenårig historia, "Sveriges historia omsatt i 
lagparagarafer".23 Med sin maktdelning skyddar den de medborgerliga fri- och 
rättigheter som tidvis undertryckts. De konservativa delar den syn på 1803 års 
författning som dess konstruktörer sjalva hade. Regeringsformen undvek såvd de 
karolinska och gustavianska enväldenas som frihetstidens godtycke. "Balda dessa 
ytterligheter ville de ~ndvika".'~ Balans, maktdelning och lagenlighet ar nyckelbe- 
grepp. Därmed awisas också den personliga envåldsm&ten till förmån för ett 
konstitutionellt sryre. Likaså utgör regeringsformen ett fundament emot alla h a v  
gå parlamentarism - åtminstone om parlamentarism tolkas i dess Hassiska engel- 
ska mening, en regering som parlamentet nar som helst kan falla. P i  konservativt 
hal drar man en skiljelinje mellan denna form och den hävdvunna svensh där 
regeringen måste ta hänsyn till riksdagen och söka samverkan med denna.25 

AW:s syn gå medborgerliga rättigheter byggs upp via långa historiska svep. 
Rattigheterna anses vara äldre än både de franska (179 1) och de engelska (Magna 
Charta 1215, Habeus corpus 1629). Grunden finns i ederna mellan kung och 
folk som förts vidare i landslagens kungabalk (s 16). Därutöver har en rad speci- 
allagar gett personlig frihet (träldom förbjöds på 1300-talet, livegenskap infördes 
aldrig), frihet för hem och egendom, religionsfrihet, tryckfrihet och församlings- 
frihet. Dessutom namns också petitionsratten, rätten att bära vapen (förbjudet i 
vissa amerikanska stater), arbetsfrihet (att arbeta under strejk), likhet inför lagen 
och allas Pika ratt till statliga ambeten. Vad som är intressant är att också positiva 
sociala rättigheter nämns, både rätt till undervisning och till fattigvård.'" 

Värnandet om lagen handlar dock inte bara om friheter. I Harald Hjärnes 
inflytelserika tolkning kraver den ocksi ansvar och pliktkänsla." Darmed uppstir 
det i denna frihetstradition också en förgrening till mer auktoritära tänkesätt. Pa- 
rollen "Land ska81 med lag byggas" riktades åren h ing  första världskriget gärna 
mot strejkande arbetare och antirnilitarisk propaganda. 1 valuppropet P917 står 
den som första punkt. Nu gäller oron de hungerdemonstrationer och tvångsrekvi- 
sitioner av livsmedel som ägt rum. "Det Iås som statsmakten för århundraden 
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sedan satte för bondens lada, ha oroliga och missnöjda skaror sökt spränga."" 
Samma år lanserade också partiet parollen "Till kamp mot reaktionen!" Det 
svenska folkets urgamla frihet hade inte på lange varit så hotad. Reaktionen var 
synonym med socialdemokratin som uppträdde i "frihetssträvandenas fårahud". 
De friheter som främst hotades var religionen, tryckfriheten, egendomsrätten och 
arbetsfriheten. Religionen behövde skydd mot "det gudlösa gycklet och det råa 
flabbginet", det vill säga skydd genom hädelseparagrafer. Tryckfriheten hade åsi- 
dosatts under storstrejken 1909 när bara arbetarpressen tilläts utkomma. Den 
sjalvagande bondeklassen, som för konservatismen utgjorde nationens karna, 
drabbades som tidigare nämnts av plundringar. Men tåiamodet kunde ta slut: 
"Vår historia kan uppvisa talrika exempel på hur svensk allmoge med egen hand 
tog sig ratt mot fogdars och adelsmäns förrryck." Citatet i sig kunde vara hämtat 
från vänsterpressen men här ingick det i en konservativ i d é t r a d i t i ~ n . ~ ~  

Religionen, den kristna tron, har givetvis en central plats i högerns historiesyn. 
Att den inte har fått utgöra en egen undertitel beror på att religionen framträder i 
sammanhang med alla tre mytiska begrepp som här används. Religionen kan utan 
svårighet sättas i samband med styrelsesattets nationellagundoch även på samufr- 
kan kungamakt-fik (till exempel i synen på Gustav II Adolf och Karl HI). Mest 
givande ar det dock att behandla tron i relation till frihetstraditionen. 

I samband med Gustav Adolfsdagen 19 1 0 skriver Sam Clason om betydelsen av 
den evangeliska kampen.3o Tonen ar starkt antikatolsk. Både Gustav II Adolfs och 
faderns, Karl IX:s, insatser prisas. Den senare motsatte sig "den papistiska reaktion- 
ens" försök att snärja riket i sitt nät. Kampen för den protestantiska tron byggde på 
landets starka religiositet anda från medeltiden. Till denna tro knöts "omsorgen att 
bygga upp samhäilet på fasta och beståndande grundvalar, på lag". I en betraktelse 
över svensk historia formulerar Kjellén samma grundtanke: "Sverige kan alltså 
med sanning betecknas som sjäifva religionens och trons försvarare, på samma 
gång dess folk som ett mänsklighetens föregångsfolk h i d a d e  den religiösa tole- 
ransen i tankefrihetens namn."31 Sveriges historiska roll som trons försvarare bin- 
der samman landets frihetstradition med dess kansla för lag och rätt. 

Frihetstraditionen uppbådas inte bara gentemot demokratin och parlamentaris- 
men utan också inom utrikespolitiken. Vid debatten om Sveriges inträde i Natio- 
nernas Förbund (NF) 1920 förbinds frihetstraditionen med neutraliteten. Högern - 

hade tidigare kritiserat neutralitetsbegreppet men nu blir det ett vapen mot svensk 
anslutning. Trygger talar om "svenska folkets urgamla rättskansla" och Lindman 
om att "[Ilntet land på jorden har en äldre frihet an vår, ty vår frihet räcker så långt 
som vår historia går tillbaka i tiden." Dessa varden, den sjäivbestammanderätt och 
frihet som Sveriges folk i sekler kampat för, hotades enligt högern av 

I konservatismens idévärld är en lång tradition i sig ett argument för ett beva- 
rande. Historien har därigenom sjäiv visat värdet av en lag, institution eller sed- 
vänja. Nästa steg i argumentationen ar att koppla regeringsformen 1809 så starkt 
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till traditionen. Darmed får det drygt hundraåriga styrelseskicket del av en tusen- 
årig erfarenhet. Maktdelningen i W kontrasteras mot frihetstidens partisplit, in- 
triger och korruption - företeelser som också den moderna parlamentarismen 
anses frambringa. Aven rätten kan riktas mot de grupper som kräver demokrati 
och parlamentarism. På så satt blir frihetstraditionen ett vapen för högern i dess 
kamp mot demokratins politiska frihet vid 1900-talets början. 

Swe på nationeli grund 
Det är inte bara frihetstraditionen som utgör bevis för Sveriges annorlunda&et. 
Styrelseskicket är i sin helhet byggt på inhemsk grund, på nationella traditioner. 
Därmed understryks an tydligare att utlandska idéer (parlamentarism, republik) 
aldrig kan rota sig i den svenska myllan. Betoningen av det nationella stämmer vd 
överens med Aronsons begrepp "traditionalistisk konservatism". Rättsordningen 
och scyrelseskicket ar framvuxna i ert specifikt nationellt sammanhang. Styrelse- 
traditionen inbegriper de lärdomar som tidigare generationer har gjort av sina 
erhrenheter. Onskvärt är att styrelseskcket ligger den nationella syrelsetraditio- 
nen så nara som möjligt.33 Värdet av det hårdnackade försvaret av 1809 års reger- 
ingsform ligger inte bara i varnandeé av en frihetstradition utan också av en ge- 
nom seklerna framvuxen svensk styrelseform. Frihetstanken ar nara förknippad 
med den nationella traditionen. Av naturliga skäl blir det de inhemska dragen i 
författningen som betonas. Rudolf Kjellén talade om den som "Sveriges politiska 
nati~naldrakakt".~~ Hans Jarra hade P809 använt det dåtida klädmodets språk nar 
det gällde författningens svenska karaktär: "Den var ej tillskuren efier någon af de 
samhdlscostumei; som då voro moderna i det öfriga Europa, utan efier den addri- 
ga svenska drakten, med bondtröjan närmast liket." 

Tolkningen ifrågasattes emellertid av Uppsalaprofessorn i statsvetenskap Axel 
Brusewitz som var starkt påverhd av liberalernas kamp för folkstyre och parla- 
mentarism. Hans historiesyn låg i linje med de kdlhitiska matadorernas, bröder- 
na Lauritz och Curt Weibull: sträng kallkritik med syfte alt rensa bort nationalis- 
tiska förvrängningar från forskningen. För Brusewitz var regeringsformen ett re- 
sultat av kontinentda idéströmningan; framst Montesquieus maktfördelningslära 
med dess lagstiftande, verkstallande och dömande statsmakter. 

De shlda tolkningarna angick inte bara forskningen utan grep i allra högsta 
grad in i den författningspolitiska konflikten. Den som betonade det havdvunna 
svenska och såg med skepsis på importerat tankegods motsatte sig samtidigt de- 
mokratin och parlamentarismen till förmån för Sveriges historiska arv, en stark 
kungamakt i spetsen för en odelad statsmakt. Brusewitz internationalistiska tolk- 
ning av 1809 förenades med 19 17 års h a v  på parlamentarism. Författningar kun- 
de såväl 1809 som 13 17 andras utifrån utländska erfarenheter; något sjalvklart 
stöd i historien hade inte författningskonsewati~men.~~ 

Allmanna Vdmansförbundet bildades i en tid då nationalismen stod stark. 
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Både tullstriden och unionskonflikten med Norge spelade här in. I sin strid för en 
handlingskraftig, folklig och nationell höger använde Kjellén begreppet "natio- 
naldemokrati". Liksom socialdemokratin strävade unghögern efter demokrati (åt- - - 

minstone innebärande ailmän manlig rösrrätt till riksdagen, däremot inte parla- 
mentarism); till skillnad från hos SAP vilar uppfattningen på nationell grund. 
Kjellén utgick ifrån att samhällets två huvudströmningar kommer att utgöras av 
dessa två riktningar. På sikt kunde de komma att förenas. Liberalismen var däre- 
mot hopplöst passé och snart bortsopad från politiken.36 

Frihetstiden är på sätt och viss högerns favoritperiod - som avskräckande ex- 
empel. Den starkt negativa synen hade djupa historiska rötter. Ursprunget var 
Gustav 111:s tal vid kuppen 1772, vidareförmedlat av rojalisten Sven Lagerbring 
och 1 Soo-talets romantiker. Tegnér såg frihetstiden som "den tid, som allt försökt 
och ingenting fullkomnat, då ingen kung och ingen ara var". Geijer var också 
negativ liksom C G Malmström. Den senare, som dock var mer nyanserad och 
empiriskt inriktad, ansåg epoken vara "mörkare ju närmare den nalkas slutet." 
Först med Fredrik Lagerroths avhandling "Frihetstidens författning" (13 15), lan- 
serades p% a!!var en slagkraftig alternariv tolkning. Mes: chockerande, och en illus- 
tration av den nationella tankens inflytande, var att även kagerroth tog sin ur- 
gångspunkt i en inhemsk tradition, frihetstidens parlamentariska e~periment.~' 

De konservativas angrepp på frihetstidens partisplittring (som ansågs hota lan- 
dets oberoende), korruption, riksdagsvalde och reducerande av kungamakten rill 
en namnstämpel fick en direkt dagspolitisk betydelse. Avarterna bevisade att frihet 
var oförenligt med riksdagsvälde, ett fritt styre med parlamentarism. Denna dystra 
epok frambringade ett partivälde, något som stod i strid med den svenska traditio- 
nen av stark kungamakt. "Ett frihetsälskande folk vill i spetsen för sig se en man, 
icke en slaf under det ena eller det andra partiets  måt tyranner."^' Hela tiden lik- 
ställdes frihetstiden - med dessa negativa konnotationer - med vänsterns parla- 
mentariska system. Vanliga tillmalen var "intriger" och "ränker". "Sådan var 
svenskarnas första bekantskap med den s.k. parlamentarism, som vänstern nu vill 
ha återinf~rd".~' I konservativ tradition ar snabba omvälvningar av ondo, likaså 
införandet av system som inte byggde på historiens erfarenheter. Ett sådant system 
var frihetstidens partistyre, och likaså gäller det de omvälvningar som ägde rum i 
Sveriges närhet vid världskrigets slutsltede. Allt måste göras för att undvika de 
konvulsioner som Ryssland, och delvis även Tyskland, drabbades av.40 

Det lian tyckas motsägelsefullt att i värnandet om den nationella traditionen så 
tydligt ta avstånd från en epok i landets egen historia (åtminstone dess politiska 
system). Poängeri är emeilertid att det svenska lynnet, de gamla frihetstraditioner- 
na och de historiska erfarenheterna stred mot alla extrema lösningar, vare sig från 
riksdagens eller den enväldiga kungamaktens sida. I den Itonstitutionalism med 
rötter i 1700-talet som inspirerat är maktfullkomlighet och godtyckligt styre de 
stora hoten. Monarkens despoti ar i grunden lik massans despoti. 
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Försöken med engelsk parlamentarism i Sverige ansågs alltså som helt miss-, 
lyckade. aven om unga stater som Frankrike och Norge löpte större rishr an 
Sverige att raka ut för denna "banala barnalära" gallde det att vara vabam. 

"Det innebar med andra ord en ständigt lurande fara för återfall i de riksvådliga 
olater, som vår historia har att förtälja från 'de maktägande ständernas' tid - Frihets- 
tiden - och hvilka göra Pechlin till en läromästare i svensk maktfördelningslara, som 
man aldrig med framgång åberopar." *l 

Hänvisningen till C F Pechlin (1720-1796) var knappast någon slump. Kring 
denna frihetstida politiker med skiftande rykte (biand annat misstänkt för in- 
blandning i mordet på Gustav III) utbröt i mars 1909 en livlig debatt i andra 
kammaren och därefter i tidningspressen. M i r e n  är utredd av Sven Ulric Palme 
och ska har bara refereras i al1 korthet.42 Sakfrågan gällde riksdagens (eventuella) 
ratt att inhämta upplysningar från förvaltningen utan att gå via regeringen (reger- 
ingsformen 5 46). Snart nog kom debatten i stallet att gälla tolkningen av frihets- 
tiden och därmed också frkan om parlamentarismen. 

Carl Carlsson Bonde, whigaristokrat och fredskampe, var medlem av liberala 
samlingspartiets förtroenderåd. H sin argumentation för riksdagens rätt drog han i 
positiva ordalag paralleller till frihetstiden. Mest anmärkningsvärt var att han cite- 
rade Pechlin som, eventuellt emot talarens avsikt, därmed inplacerades bland fri- 
hetstidens stora man som Arvid Horn. På grund av den parlamentariska taktik 
som Karl Staaff infört fick Bonde instämmanden från 79  liberaler^ Presskarnpan- 
jen mot Bonde h m  därmed att rikta sig mot hela partier, och mot Staaff som 
ledare. I Stockholms Dagbhd kallades Pechlin "princip8ös partigängare'' i denna 
"namnstämpelns tidehvarf". Senare tillkom att Pechlin varit en landsförrädare 
som tagit emot rysh  mutor. Kampanjen spreds över landet, något som inte Bon- 
des omfattande justering av riksdagsprotokollet kunde förhindra. Senare infördes 
också Anjalamotivet i debatten, förrädiska krafter som ville ge vika för Ryssland. 
Frågan kopplades också samman med de hätska angrepp som gjordes på Karl 
StaaEoch dennes påstådda landsförrädiska verksamhet. 

Liberalerna försvarade inte Pechlin men slöt liksom Dagens Nyheter upp hing 
den positiva grundsynen på frihetstidens partiliv gentemot den traditionella, kon- 
servativa uppfattningen. Intressant nog delade socialdemokratin i det stora hela 
den konservativa synen på frihetstidens korrumperade partiliv. I sakfrågan, rihda- 
gens ratt att vanda sig B11 myndigheterna, stod man ckaremot på samma sida som 

Tolkningen av frihetstiden är ovanligt belysande eftersom det finns konkurre- 
rande upp&.ttningar. Högern hade län& tolkniingsföreträde med sin kritiska syn. 
Litteraturvetaren Martin Kylhamrnar har hävdat act Verner von Heidenstam cro- 
get följde högerns tolkning, men att denna blivit en genre som närmast automa- 
tiskt följs och darför inte kan användas som kalla till författarens egen varldsåskåd- 
ning.44 Fran 19 11 började liberalerna att utmana denna hegemoniska tanke. Fri- 
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hetstiden kunde ses som ett uttryck för att parlamentarismen inte var en fram- 
mande idéimport utan vilade på svensk tradition. Medan högern såg epoken som 
en awikelse från urgamla svenska frihetstraditioner blev den i vansterns retorik en 
historisk förebild. För att vansterns argumentation skulle fungera krävdes en posi- 
tiv tolkning av frihetstidens parlamentariska liv, något som liberalt orienterade 
akademiker (Nils Alexandersson, Fredrik Lagerro&) senare kunde underbygga.45 

Samverkan hgm& - folk 
En klassisk kungsådra i svensk historietolkning ar den förtroendefulla samverkan 
mellan kung och folk som anses ha burit upp landet. Redan Erik Gustav Geijer 
(1783-1847) hade denna allians som tema. Adeln däremot sågs som kosmopoli- 
tisk, opåiitlig och som företrädare för Engelbrekts bondeharar, 
sturarna, GustavVasa, Karl IX, Gustav II Adolfs trofasta soldater, Karl XI:s reduk- 
tion, Karl XII:s nara band med sina soldater samt Gustav 111:s stöd från de ofrälse 
1789 ar historiska exempel som ständigt återkommer. 

Temat aktualiseras självfallet under försvarstriden och kring bondetåget 
19 14.47 Har knyts den historiska tolkiiingen på ett mycket handfast satt till dags- 
aktuell politik. Ater blir bönderna monarkens främsta stöd nar fosterlandet ar i 
fara. Bondetåget anses ha återupprättat den svenska kungamaktens sjunkande 
prestige och kunnat "tjäna till befästande af det urgamla bandet mellan konung 
och folk"." 8 tidskriften Vårdkasen, föregångaren till aktivisternas Svensk Lösen, 
hyllades bondeklassen som den nationella traditionens vaktare. Bönderna hade 
försvarat rätten och friheten gentemot herremannavalde och utländskt förtryck. 
Ett förtroendefullt samarbete konung - allmoge sades uttrycka "den bästa tradi- 
tionen i det svenska statsskickets hist0ria".4~ 

Högerns användande av Karl XII-gestalten under åren kring första världskriget 
ar val kand av forskningen. Ett viktigt tema i tolkningen av Karl XII ar rattstan- 
ken. Hjärne lade tonvikten vid att Karl XII var en inålsman för den "suveräna 
statsmaktens rätt att häfvda sig sjalf emot hvilken angripande maktkombination 
som helst". Karl XII kampade inte bara för Sveriges sak utan för den ratt som höll 
samman Europa och fördröjde maktpolitikens fullständiga urartning. Europas 
kultur varnades gentemot en "från öster barbariserad kultur", representerad av 
Ryssland och Turkiet.jo På så satt kan Karl XII-tolkningen också diskuteras uti- 
från den tidigare avhandlade urgamla svenska jihetstraditionen. Mest givande ar 
dock att satta den i samband med förhållandet kungamakt -folk. Nar segerherren 
från Narva åter sattes på piedestal skrudas bondetågets allmoge i karolinernas uni- 
former medan GustafV- med viss möda - åtminstone symboliskt får överta Karl 
XI :s  enida soldatkappa. 

Jarl Torbacke har undersökt Karolinska Förbundets roll inom försvarsrörelsen 
kring första världskriget. Den politiska renässans som låg bakom bildandet av för- 
bundet hade ett tydligt politiskt bisyfte. De flesta av de konservativa historiker och 
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statsvetare som tidigare har nämnts i denna uppsats fanns med i förbundet (liksom 
även en del liberaler). Karl X 1  som under 1800-tdet setts med kritiska ögon, som 
ansvarig för stormaktsvaldets fall, mobiliserades nu för att främja försvarets och 
kungamaktens s&.51 Fördömandet av frihetstiden ses av Erik Lönnroth som en 
reflex av Karl XI-renässansen. En stark personlig kungamakt som vände sig direkt 
till folket stod emot ett korrumperat system rned partiklickar och korruption.j2 

För Harald Hjärne och hans krets innebar Karl XII-renässansen att sympatier- 
na för Tysklands sak under första världskriget starktes. H centralmakternas kamp 
igenkände man de karolinska förfadernas bragder. "Tyskarna och deras bundsför- 
vanter kampa nu för samma mål, som fordom Sverige, övergivet och motarbetat, 
icke kunde uppnå".53 

Samtidigt finns det en spänning mellan högerns användande av Karl XP-my- 
ten och dess försvar av 1803 års regeringsform. Den senare var ju direkt awisande 
till det karolinska (och gustavianska) enväldet. När demokratin och parlamenta- 
rismen var på vag att segra 13 18 awisade KjePlén de långtgående konsekvenserna 
av att följa i Karl XP:s fotspår: "Som politiskt ideal är Karl XII d6d för oss. - - - 
Men som moraliskt ideal lever han idag och alla dagar."j4 

Ändå tillhörde Kjellén dem som starkast- slog vakr om 4803 års maktdelning. 
Hjalmar Haralds, en av grundarna till den högernationella tidshifeen Det Nya 
Sz~erige, attraherades av Bismarcks krrpftfdla ledning och motsatte sig alla eftergif- 
ter för parlamentarismen. Adrian Molin tillhörde också den mer auktoritära rikt- 
ning som ogillade Lindmans pragmatism och rikdagsmanövrar. Det finns nyans- 
skillnader inom högern och likaså förandringar över tid. &en mot 19 14 växte sig 
anéiparlamentarisrnen allt starkare.55 

Högern gynnades av den utomparlamenl-ariska aktiviter som ledde fram till 
pansarbåtsinsamlingen och bondetåget P 3 14. Problemet var att försvarsrörelsen 
innehöll extrema element som ville gå längre än vad Lindmans moderata höger 
kunde gå rned på. Några siktade på att ställa folkrepresentationen helt åt sidan, att 
åstadkomma en reell återgang till det karolinska envaldet. En folkstat, $ar en en- 
väldig kung samverkade med folket, skulle ersatta den nuvarande partistaten. &i- 
tik kunde därmed riktas även mot högerns ledning som var mer pragmatisk, sar- 
skilt dess representanter i andra kammaren.5"6r Lindmans höger gällde fortfa- 
rande den konstitutionella maktbalansen i linje med 1809 års system, ett system 
som i sin tur hade skapats av en tusenårig svensk utveckling. Aven Hjärne och 
andra forskare distanserade sig från den propagandistiska inriktning som rnilita- 
rerna inom Karolinska Förbundet utvecklade. Någon fungerande mötesplats 
mellan forskare och allmänhet blev därför inte förbundet.57 

5. Historien - ett vapen f& demshatin 
Vid 1330-talets början växte de totalitära strömningarna sig allt starkare runt om 
i Europa, både i form av fascistiska eller nationalsocialistiska grupper och inom de 
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existerande konservativa partierna. Särskilt ungdomsorganisationerna påverka- 
des, vilket kan ses som en parallell tiii den revolutionära vänster som hade vunnit 
herravalde inom SAP:s ungdomsrörelse halvtannat årtionde tidigare. 

Sveriges Nationella Ungdomsförbund hade bildats 191 5 och verkade som en 
sjalvständig organisation i nära samverkan med AVF. Under 1320-talet gick SNU 
starkt framår. Medlemsantalet som 1927 begransades till drygt G 000 var P929 
uppe i 3 1 000 och 1332 i ca 40 000.j8 Fram till dess hade man någorlunda lojalt 
stött högerpolitiken men med omvälvningen i Tyskland ökade SNUS aptit på 
självständighet samtidigt som de tyskvanliga tongångarna blev allt tydligare.j9 
Diskussionerna mellan SNU och AVF fram till den definitiva brytningen våren 
1934 rörde främst organisatoriska frågor: Skulle till exempel SNU förmås atr infö- 
ra en övre åldersgräns eftersom man annars tenderade att bli ett konkurrerande 
parti? 1933 var bara 37 % av medlemmarna 25 år och yngre medan 20 % var över 
35 år.G0 Bakom frågor om organisation och förpliktelser gentemot AVF låg emel- 
lertid hela tiden politiska spänningar. Det var just för att åsiktsskillnaderna ökade 
som organisationsfrågor blev viktiga. Den historiesyn som AVF ger uttryck för 
under 1930-talets början och mitt blir därför en viktig utgångspunkt för att först: 
partiets handlingslinje gentemot de extrema grupperna inom den egna rörelsen. 

Historisk kontinuitet 

Inom alla tre områden som undersökts finns en slående likhet jämfört med AVF:s 
historiesyn kring första världskriget. Grundtankar som den ~r~amlafrihetst~adi- 
tionen, ett styre på nationellgrund och den fruktbringande samve~kan kungamakt 
-J%& återfinns också vid 1930-talets början. Någon utförlig redovisning är darför 
inte nödvändig, endast några belysande exempel dar de olika aspekterna vävs sam- 
man.61 

Gösta Bagge, som övertog partiledarskapet efter Lindman 1335, anslöt sig till 
Hjarnes syn på det svenska styrelseskickets utveckling. Han slog vakt om den 
legalbyråkratiska förvaltningsmodellen och awisade korporatismen. Planhushåll- 
ningen, ett hot som inte var framträdande 20 år tidigare, kritiserades från ett 
konservativt frihetsper~pektiv.~' I Bagges traditionalistiska konservatism ar styrel- 
seskicket sprunget ur den nationella traditionen med djupa bottnar i landets his- 
t ~ r i a . ~ ~  

Erik Arrhén, unghögerman och Kjellénbeundrare, var aktiv i SNU men till- 
hörde den partilojala delen. Liksom många andra vid denna tid, inte bara konser- 
vativa, stod hos honom parlamentarismen !ganska lågt i kurs. "Snarare synes man 
kunna spåra en återgång till andan i landslagens formulering: svear aga konung 
taga, så ock vraka". Problemet var demokratins oförmåga att "skapa en auktorita- 
tiv ledning"." Med historiska hänvisningar pekade han på riksdagens ökade 
makt, något som också präglade frihetstiden. "Laget synes nu åter kräva kombina- 
tionen konung och folk kontra riksdagen för att tvinga denna till m~dera t ion ."~~  
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Ivar Anderson, partilojal SNU-ordf6rande 1931-1932, betonade också den tu- 
senåriga självstyrelsens roll. Med udden riktad mot protyska strömningar skrev 
han: "I vår egen författningshistoria finnas förebilder, som snarare borde vara väg- 
ledande för oss an diktaturländernas av nödrvång framdrivna styrel~eformer."~~ 

Förbundsorganet Medborgaren upplåter mycket utrymme åt frågan om sam- 
bandet kung - folk under 1330-talet. I en ledande artikel 1932 hänvisas till Gei- 
jer~ "Odalbonden" och den gammalgermanska uppfattningen om det intima för- 
bundet mellan kungamakt och allmoge till skydd för fosterlandet. Aven om kunga- 
makten förlorat en del av sitt inflytande var denna allians med allmogen forthran- 
de levande: "Ingenstädes vinner en vädjan till förmån för hävdandet av det samla- 
de folkets historiska uppgift en sådan genklang som bland invånarna på hemman 
och girdar runt Sveriges Aret eker fir Geijer åter träda i konserva- 
tismens tjänst. 

"Kanske ingenstädes på vår jord är kinslan för medborgerlig frihet så fast rotad 
som hos det svenska folket. Den är ett med blodets puls i våra idror och vindens 
Pek kring våra slätter, skogar, kuster och berg. - - - 'Var bonde var en kung för 
sig', sjunger Geijer som uttryck för bondedemokratins förutsättningar." P de tota- 
litära diktaturernas tid gäilde det att slå vakt om den urgarnla svenska friheten. 
"Mahanda skall det en gång bli den svenska konservatismens stora uppgift att 
samla folket kring frihetens heliga sak, den frihet, som Engelbrekt en gång varna- 
de i spetsen för de svenska bygdelandskapens bondeharar, som Sturarna blödde 
för och Vasarna gåvo fasthet och form."68 

Viktigast i sammanhanget är dock Arvid Lindman vars sista stora insats i 
svensk politikvar brytningen med SNU (Lindman omkom i en flygolycka 1936). 
I hans tal 1933-1934 återfinns den historiesyn som tych vara ett kontinuicets- 
drag hos högern under dess första decennier. Lindman markerar sjäiv kontinuite- 
ten genom att i Delsbo 1933 citera sitt eget tal frin 1306:69 

"Jag tanker på, huru nara våra vanor och föreställningar sammanhangs med gamla 
svenska seder, huru våra lagar och institutioner utvecklat sig fritt och otvunget, men 
dock hand i hand med nationens egen utveckling, huru de, så att saga, framsprungit 
ur och vuxit samman med folket självt, så att det enas karaktär danats och formats 
efter det andras". 

Lag och frihet var dock nära förknippade. Sveriges nationella blomstringstider 
sammanföll med skeden då lagen aktats högt: 

"Så var det redan, nar Engelbrekt i spetsen för de svenska bondehirarna bekampade 
det utländska fogdevaldet och dess oförrätter mot menige man. Så var det nar Gus- 
tav Vasa inledde sin nationella frihetskamp, som nådde aven Hälsingland och dess 
befolkning, och sedermera murade grunden till vårt nuvarande svenska samhäils- 
skick. Så var det ock under Gustav Adolf den stores tid. Jämsides med striden för 
den hotade protestantismen pågick inom Sverige ett målmedvetet arbete till ratts- 
ordningens stärkande." 
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Och han summerar sedan dessa historiska erfarenheter på ett i denna uppsats 
numera valkant satt: "Den folkliga sjäivstyrelsen ar med andra ord vår naturliga 
livsform". 

Att det svenska riket genom historien försvarat frihet och ratt återkommer ock- 
så som viktigt tema inom den konsenrativa delen av Finlandsrörelsen några år 
senare. Inom förbundet "Nordens Frihet" verkade konservativa akademiker med 
påbrå från Hjärne som Nils Ahnlund och PG Andreen. I ett upprop för Finlands- 
frivilliga kom denna syn tydligt fram: "Svenskar! Söner av ett folk som sedan mer 
an 1000 år tillbaka varnat frihet och rätt i Norden - nu ar stunden kommen att 
åter lyfta svärdet mot gudlöshet, hat och sla~eri!"'~ 

6. Konservatism och nationalsocialism 
I högerns direkta polemik mot nationalsocialismen framstår vikten av de tre histo- 
riska myterna an tydligare. Tillsammans utgörfrihetstradihonen, styret på nationell 
grund och den historiskt beprövade samverkan kungamakt -fog en ideologisk 
sköld mot de totalitära lärorna, på samma satt som de tidigare använts gentemot - 

den fulla demokratin och parlamentari~men.'~ 
Nationalsocialismen tog inte hänsyn till "det svenska folkets starkt uniecklade 

förmåga av självstyrelse och djupt rotade misstro mot godtycke och byråkrati." 
Liksom vid flera andra tillfallen binder Ivar Anderson här ihop frihetstradirionen 
med det nationella arvet. Den nationella anda som måste ingjutas ska hämtas från 
svenska källsprång, skrev också Medborgaren: "Diktaturranken ar oförenlig med 
vårt historiska samhallsshck, som av ålder vilar på lagfaren frihet och folklig sjäiv- 
  tyr el se."'^ 

Vad som ar framträdande i högerns argumentering under 1930-talet ar att kriti- 
ken mot nationalsocialismen också vands mot socialdemokratin. Regeringspartiets 
"övergrepp och maktmissbruk av en organiserad Masspolitik" var också en form av 
diktatur, "lika frihetsfientlig, lika stridande mot det svenska rättssamhällets princi- - 
per som de läror, vilka predikas av nationalsocialisternas svenska efter~ägare."'~ 

Att högern vande sig mot tidens planhushallningsidéer, hos såväl SNU som 
socialdemokratin, bör ses i sammanhang med partiets betonande av friheten. 
Aven om planerandets och reglerandets effekter i form av ineffektivitet och byrå- 
krati också framhölls är frihetsmotivet lika vanligt. Arvid Lindman hävdade att 
det fanns påtagliga beröringspunkter mellan nationalsocialisternas och socialde- 
mokratins "statsförmynderskap" dar individuella initiativ förkvavdes. För Lind- 
man stod högerns program helt på nationell grund. De extrema idéer som ham- 
tats från Tyskland ansågs som oförenliga med svensk tradition, med svenskt kyn- 
ne. Likaså angreps nationalsocialisternas negativa syn på kristendomen. Den "vill 
vara en ny världsåskådning, inför vilken allt annat måste vika. Vi konservativa 
kanna blott en allom bjudande världsåskådning: kristend~med'. '~ 

Polemiken mot SNU och nationalsocialismen drevs i Medborgaren med stark 
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Piraft 1333-1334. Det innebar inte act SNU betraktades som lika farlige, men 
dragningen åt TySMand och Italien ledde rörelsen fel. Även Mussolinis Italien 
drogs in i d e b a r n .  Dar hade de lokala styrelseformerna upphävts, vilket stod i 
bjärt kontrast till det svenska lokala självstyret. Gentemot diktaturanhangarnas 
"Mingande tal på tyska, polska eller ryska" påpekade högerorganet att "folkets 
stora missa har en egen svensk instinkt, som icke harmonierar med de läror, man 
predika".76 När brytningen med SNU hade ägt rum publicerades flera artiklar om 
de politiska motsattningar som låg bakom konflikten. Där avvisas inte bara natio- 
nalsocialismens ras- och författningspolitik utan också "dess dubiösa sociala och 
ekonomiska p r ~ g r a d ' . ~ '  

Liksom tidigare finns också i kritiken av nationalsocialismen ett varnande av 
monarkin, den styresform som blivit "den högsta symbolen och den starkaste 
garantin för friheten och ordningen i landet". Med kungadömets hjälp kunde en 
nationell enhetspolitik föras, en politik som i motsättning till Hasstänkande och 
intressepolitik skulle gagna hela flasspartierna och klasspolitiken måste 
bannlysas och den svenska folkstyrelsen aterstallas på folkgemenskapens grund, 
ansåg AVlE Därmed möjliggjordes också en stark regering, "hiignad av vår gamla 
svenska kungamakt, som nazisterna söka dra ned genom tarvliga utfall"." Ändå 
är det otvivelaktigt så att appellerna till en sjalvständig kungamakt är svagare än 
tjugo år tidigare då borggårdsbisen utspelades och parlamentarismen ännu inte 
slagit helt igenom. 

H stort överensstämmer slutsatserna här med en jämförelse mellan konserva- 
tism och nationalsocialism utförd av statsvetaren Erich Wirtenberg 1342. Han 
betonar dar den nationella kraften inom konservatismen liksom kristendomens 
centrala roll. I en direkt jämförelse mellan de båda systemen framhiiller han att 
nationdsocidisrnen vill skapa en kulturell och socialt enig nation. Den 
ar framåtriktad och vill frambringa en ny heroisk människa. Ledarkulten ar ett 
annat centralt tema. En avgörande skillnad gentemot- konservatismen är att man 
inte anknyter direkt till det förflutna. "Tredje riket" är ett framtidssamhälle, ska- 
pat genom revolutionar förvandling. Allt betraktas ur nuets perspektiv. Den hist- 
na tanken om hänsyn till den svage förhånas, liksom den trygga, borgerliga värld 
som konservatismen vill slå v& om. Nationen blir en "dynamisk politisk viljege- 
menskap på rasens grund" medan kulturnationen f~rkastas. Individen ska upp@ 
i folkets helhet, någon individuell sfär kan inte  garantera^.^' 

Konservatismens strävan att förstal varje företeelse utifran dess historiska förut- 
sättningar blir, vilket ar tydligt i den svenska högerns fall, ett värn mot totalitara 
strömningar. En viss sympati för delar av det tyska programmet kan utan rvivel 
skönjas. Men betonandet av skalda länders särart gjorde att de tyska erfarenheter- 
na inte kunde överföras till Sverige. Högern behövde inte göra någon nytolkning 
av historien, inte formulera någon ny historiesyn, utan kunde med bevarad konti- 
nuitet avvisa de nya idéerna. 
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Motsättningarna mellan Valmansförbundet och högerkritikerna ledde 1934 till 
en brytning." Innan dess hade man dock försökt att integrera de nationella 
strömningarna. "Högerhont", en fosterländsk och demokratisk paraplyorganisa- 
tion, bildades 1333 och drog stora skaror till möten med hotet från socialismen 
som bärande tema. Det är rimligt att tolka det som att Lindman våren 1333 ännu 
inte syftade till en brytning med SNU.8' 

RolfTorstendahl har, i polemik mot Eric 'Warenstam, angett SNU:s planhus- 
hållningsidéer som huvudförklaring till brytningen.83 Stefan Olsson hävdar däre- 
mot att Lindman betonade de ekonomiska motsättningarna av taktiska skäl. 
Uppslutningen kring ett fritt näringsliv var mindre kontroversiell inom partiet än 
ett helhjärtat ställningstagande för demokratin. Lindman har för övrig1 själv vidi- 
merat att han dagligdags fick brev med uppmaningar om att partiet inte skulle 
vara så avvisande mot nati~nalsocialismen.~~ Utifrån föreliggande undersökning 
ligger det närmast till hands att instämma i Olssons slutsats att planhushållnings- 

- - 

frågan var en del av den större frågan om det politiska systemets utformning. När 
Lindman kastade ur unghögern gällde det hela det nazistiska paketet." Motsätt- 
ningarna mellan nationalsocialismen - och dess svenska sympatisörer eller halv- 
sympatisörer - gällde såväl författningen, medborgerliga rättigheter, kristendo- 
men och kungamakten som naringslivets frihet. Som tidigare har visats fanns det 
också en frihetsdimension i planhushållningsfrågan. Allmogens frihetssträvanden 
genom seklerna bands samman med naringslivets krav på frihet från statligt mång. 
Särskilt Gösta Bagge pekade på planh~shalinin~sutopins negativa resultat i Tysk- 
land och Sovjet, och på dess oförenlighet med Sveriges historiska tradition av 
självstyre och medborgerlig frihet.86 

Högerns företrädare kunde hävda att nationalsocialismens framväxt var förstå- 
elig. Ett berättigat missnöje med Versaillesfreden och den ekonomiska misären i 
Tyskland låg bakom Hitlers framgångar. De goda sidorna i läran hade dock kon- 
servativa sedan !änge framfört - klasspolitikens belcampande och uppbygget av en 
ny nationell anda. Nationalsocialismens andra ideal skapade dock inga förhopp- 
ningar om rörelsens positiva bidrag till ~amhällsbygget.~- 

Inledningsvis betonades värdet av att laborera med tre begrepp i analysen av 
högerns syn på styrelseskicket: demokrati- svensktfolk~ty~e - diktatur. Min huvud- 
poäng är att högern såväl åren kring första världskriget som 1933-1334 byggde 
sin politik på de historiska myter som rymdes inom begreppet det svenska folksty- 
ret (eller varianter på denna beteckning). I det ena fallet var demokratin huvud- 
motståndare, i det andra nazidiktaturen och dess svenska företrädare. Det innebär 
dock inte att diktarurtanlien var alternativet 1314-1919 eller att demokratin var 
Sjal~~ldar 1934. Samtidigt bör det påpekas att högerns syn inte var helt oförändrad 
mellan dessa tidpunkter. Bland de mer moderata och pragmatiska högermännen 
inneslöts demokratin alltmer i det svenska folkstyrets traditi~ner.'~ Med en sådan 
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evolutionar syn kunde också den moderna demokratin sammanknytas med histo- 
riska företeelser, alltifrån forntidens bondesjalvstyre, Engelbrekt och Gustav Vasa 
till 1800-talets konstitutionalism. Nar Torstendahl respektive Olsson havdar att 
stallningstagandet till demokratin 1934 var taktiskt respektive principiellt pun-  
dat skulle jag vilja formulera svaret på ett tredje satt: Stdlningstagandet gentemot 
diktaturen byggde på en principiellt grundad, sedan länge omhuldad historiesyn. 
Däremot var stödet @r demokratin inte villkorslöst (vilket också ar Torstendahls 
ståndpunkt). En grundförutsättning var att demokratin inte kom i konflikt med 
den nationella styrelsetraditionen. Det finns flera uttalanden av ledande partiman 
som speglar denna distansering. 

Ett tema i denna villkorliga anslutning ar nödfallsdiktaturen. För Lindman ar 
en sådan ingen lösning, men tanken avfardas inte helt: "Sådana situationer kunna 
till äventyrs uppkomma på nytt, det är sant, men tanken att upphöja diktaturen 
till ert idealtillstånd att strava efter strider mot den svenska allmogens djupaste 
insikter".8"var Anderson går P934 langre: "Diktaturen kan i ett västerländskt 
samhälle, där folket nått en viss politisk mognad, aldrig vara annat an en över- 
gångsform, en nödfallsutväg, betingad av sarsklda förhållanden, som dess battre 
annu icke äro f6r handen i vårt land. Därmed ar inte sagt, att varje möjlighet av en 
diktaturperiod Sven i vårt land ar utesluten." Något senare relativiseras värdet av 
demokratins former, samtidigr som sociddemokratin beskrivs som ett absolutis- 
tiskt hot: "Dess nuvarande former, oinshankt rösträtt, parlamentariskt styrelse- 
sätt osv äro icke heliga, de kunna fijrändras utan att däriör folksryrelsen bihtiver 
offras. Men jag är alldeles övertygad om att vårt folk icke vill överlämna sig till en 
absolut och okontrollerad regeringsmakt, även om den nu framträder under 
landsfaderlig skylt."90 

Gösta Bagge uppehöll sig ofta vid demokratins problem. Han ansåg att det 
inom det demokratiska styrelseskickets ram uppstått hot mot den hisxoriskt fram- 
vuxna samhdlsordningen. En socialistisk samhällsomvandling, i tysk eller sovje- 
tisk tappning, skulle kunna bli en följd av den allmänna rösträtten. En sadan 
urveckling bröt mot den svenska sjalvsryrelsetraditionen, aven om demokratins 
formella ramar bevarades." Krisuppgörelsen 1933 och den socialdemokratiska 
valsegern och koalitionen med bondeförbundet 1936 fick högerns kritik mot 
undergravandet av fo1htyrets traditioner att tillta. Bagge talade om en stark makt- 
koncentration och att en "faktisk diktatur kan trivas i många former". SAP:s de- 
monstrationer jämförs med Hitlers propagandastil och demokratins svagheter 
tyck vara enorma: "Demokratin har fört med sig partierna, partivaidet har urartat 
och nått en stabil makt i samhallet, och sedan ar det den ledande Micken inom det 
härskande partiet, vars valde representerar det s.k. demokratiska s~yrelsesattet."~~ 

I linje med vad som tidigare har sagts bör inte uttalandena ses som ett flirtande 
med diktaturen. Alla tre tog avstånd från nationalsocialismen. I stället ar det my- 
ten om det traditionella svenska folkstyret och skepsisen mot partier, parlamenta- 
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rism och klassmotsättningar som skiner igenom. Myten ar inte längre domineran- 
de, i mångt och mycket kan demokratin integeras med folkstyrets ideal, men till- 
rackligt märkbar för att influera högerns agerande. 

7. Högern och sociddemsbaticin 
De händelserika åren vid 1930-talets mitt drev högern i liberal riktning. Demo- 
kratins idéer stärktes, aven om reservationerna mot systemet fortfarande fanns 
kvar. Den ekonomiska liberalismen fick en starkare stallning, delvis till följd av 
den agitation som fördes av nationalekonomerna Eli Heckscher, Gösta Bagge och 
Gustav Cassel i den partiet närstående Svensk Tidsk~z~(i.~~ 

Samtidigt med liberaliseringen f~refaller avståndet till SAP att ha ökat. Nar 
högern mer tydligt accepterade demokratin och parlamentarismen kom socialde- 
mokratin att utmålas som ett hot mot dessa varden, vilket delvis var en fortsätt- 
ning på den tidigare periodens varningar för att SAP hotade det svenska folksty- 
rets traditioner. Ett favorittema var kritiken mot klasspartierna (Sm, SAP och 
deivis aven bondeförbundet). Endast partier som företrädde hela befolkningen 
och helhetsintresset ansågs vara demokratiska." Den blivande partiledaren Jarl 
Hjalmarson delade ännu 1937 in partierna i två huvudgrupper efter val av propa- 
gandametoder. Till den ena hörde socialdemokrater, bolsjeviker, nationalsocialis- 
ter och fascister, till den andra den "nationella demokratins karntrupper". Den 
avgörande skillnaden gick mellan de förra kollektiva rörelserna och de senare som 
byggde på den enskildes ö~ertygelse.'~ Särskilt fackföreningsrörelsen angreps: 
"Der ar icke det röda klasskampssamhället, som vi slå vakt om, utan der samhälle, 
dar friheten av ålder aktats högt och menige man kant sin ratt tryggad - aven om 
han icke varit försedd med fackförening~bok."~~ 

Med socialdemokratins maktövertagande kunde också kritiken mot de statliga 
regleringarna skärpas. Undantaget var förstås jordbruket dar högern sjalv var dri- 
vande i branschens reglering. Krisen i början av 1930-talet tolkades utifrån libera- 
lismens harmonilära, kompletterat med moraliska förhoppningar. Depressionen 
skulle sanera ekonomin och dessutom åstadkomma en moralisk pånyttfödelse. 
Det gick inte att leva över landets tillgångar. Inom arbetslöshetspolitiken propage- 
rade AVF för en liberalare lösning. Socialdemokratin ansågs omfatta en övertro på 
staten och misstro mot företagarna.'- 

1930-talet var i högsta grad ett antiliberalt decennium. Förutom de auktoritära 
systemens frammarsch skakades också den ekonomiska liberalismen av depressio- 
nen som medförde skyhöga arbetslöshetssiffror och sankt standard i de flesta lan- 
der. Den demokratiska delen av svensk höger gick dock åt motsatt håll, dels som 
en följd av brytningen med SNU, dels genom att socialdemokratins stärkta stali- 
ning (via kohandeln) möjliggjorde keynesianisrn och ökade krav på reglering och 
planhushållning. 
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Nds W o b :  Eberdsmew som hum&etewde 
FörhalPandet nieilan högern och SAP kan ta sin utgångspunkt i Nils Wohlin (188 1- 
1348), trots att denne under huveiddelen av sin politiska bana representerade bonde- 
förbundet." För Wohlin stod hela tiden rnedelldassproblemet i Centrum. En sam- 
ling av dess krafter måste ske utifrån böndernas organisering, ckar särskilt jordfrågan 
var avgörande. Wohlin ogillade högerns accepterande av parlamentarismen, vilket 
gjorde att han anslöt sig till bondeförbundet (i riksdagen 192 1-1 923). Tidigt fanns 
också en tydlig antikapitalism i hans förkunnelse, liksom en starkt konservativ syn i 
ras- och befolhingsfrågan. Wohlin som alpiltid var mer trogen sig sjdv än sina partier 
var 1923-1925 handePsminister i Tryggers ministär och narmade sig successivt hö- 
gern under regeringstiden. 1927 bröt han helt med bondeförbundet och invaldes 
året efter i andra kammaren på ett högermandat. Efter att ha tjänat som finansminis- 
ter 1928-1929 (offrades av partiet under en svårhanterlig bankkris) stärktes hans 
position inom högern dar särskilt SNU påverkades av Wohlins konservativa brygd 
av nationalism, antiparlamentarism, antiliberalism och socialt progressiva idéer. 

Med krisuppgörelsen 1933 och partiets Piberda positionsförfl~tnhg skar det 
sig dock mellan Wohlin och AVE WohPin kom att stödja hisuppgörelsen och 
återgick till bondeförbundet efter en tid som politisk vilde. Den slutliga uppgörel- 
sen med högern skedde vid det s. k. Godegalrdstalet sommaren 1935.99 H sitt tal 
betonade Wohlin nationalismen och antikommunismen samtidigt som storfi- 
nansen och Iiberdismen angreps. Vad som hävdes var socidpoliéiska reformer 
som kunde skapa en "foikgemenskap". Wohlin anslöt sig aldrig till SNU, eller 
Sveriges Nationella Förbund, som förbundet döptes om till. Däremot höll han 
föredrag på organisationens konferens 1940. Tillsammans med Norström och 
KjelBén sags han också som en av SNF:s idégivare. 

Vad som ar intressant med Wohlins partibyten (snarare an 8sik1sbyten) är att 
stdellningstagandet till krisuppgörelsen också medförde en mer positiv syn på soci- 
aldemokratin. Det gdlde inte de socialiseringsidéer som fanns inom partiet, men 
diirernot tankarna om en mer planmässig ekonomisk politik. Även organisatio- 
nernas inflytande, däribland fackföreningarnas, accepterades i denna nya kollekti- 
va tid. Liberalismen sågs som historiskt utdömd. Hans viktigaste uppdrag under 
det röd-gröna samarbetets tid blev ordförandeskapet i Befolkningskommissionen 
som tillsattes 1335. Frågan om den svenska blhtammen och bondeklassens över- 
levnad hade länge engagerar Wohlin. I hans resonemang ingick utan tvivel rasisti- 
ska tongångar om "rasdegeneration". Därmed anknöt han också till de tankar som 
hade vuxit sig starka inom SNU. 

Den jordförvärvslag som infördes 1945 bar i mycket Wohlins signatur. Högern 
och folkpartiet såg den diirernot som ett ingrepp i äganderätten. Högern talade 
om "Pagens toeditära påbrå från den ryska Blur-und-Boden-idén". Partiet "hade i 
icke ringa utsträckning återfallit i den Hassiska liberala syn, som varit så förhatlig 
f ~ r  salväl unghögern som för Wohlin."'OO 
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Gentemot nationalsociaiismen fanns ändå viktiga skillnader. Någon aggressiv 
nationalism stod Wohlin inte för, inte heller våldsmentalitet eller stormaktsdröm- 
mar. Han tog också avstånd från tyskaktivismen under världskriget, både det för- 
sta och det andra. Wohlin stod för en nationellt konservativ linje, djupt förankrad 
i högerns traditionella historiesyn. Den liberalism som fick ökad resonans inom 
högern under 1330-talet såg han på med aldrig sinande avsmak, 

Fiarbmdet Svensk Ungdom 
Wohlin var med sin kombination av konservativ nationalism, antiparlamentarism, 
sociala reformidéer och uppskattning av socialdemokratin inte unik. Tidskriften 
Svensk Undom var 1935-1939 ett forum för de studenter och yngre akademiker - 
som fångades av tidens högernationella våg men som kritiserade både den etablera- 
de högern och nationalsocialismen. Utgivare var Fosterländska ungdomssällskapet 
i Stockholm (från 1337 Förbundet Svensk Ungdom). I tankesätt och personsam- 
mansättning finns ett samband med de socialt progressiva högermän som låg bak- 
om broschyren "Den svenska linjen" 1340 och som efter kriget stred för en mer 
aktiv högerpolitik i sociala frågor. En ledande tanke för gruppen var att uppnå 
nationell sammanhållning kring den urgamla svenska folkstyrelsens principer.''' 

I de första numren presenteras förbundets inriktning. Inte överraskande sätts - 
behovet av en nationell väckelse i första rummet. Likaså har försvaret, den nordis- 
ka tanken, samhällets moraliska upplösning (erotiska filmer, "simpel njutningslit- 
teratur") och befolkningsfrågan en central roll. Befolkningskommissionens arbete 
lovordas men man går längre i sina rasbiologiska resonemang. Att folkslag blanda- 
des genom historien ses som olyckligt. Med sjunkande nativitet är det svenska 
folket hotat. "Dör den svenska folkstammen ut, så går nämligen den folkgrupp 
under, som enligt alla rasbiologers uppfattning har bevarat den nordiska rasen 
renast. - - - Därför måste en sträng raskontroll uppsattas för att hindra icke önsk- 
värda element att liornma in i vårt land."'02 

Demokratin och parlamentarismen ar knappast några honnörsord i Svensk 
Ungdom. En "materialistisk demokratism" anses ha svikit tanken om plikt, om 
ansvar för något annat än individen. Man slog vakt om den 500-åriga svenska 
frihetstraditionen men poängterade att den måste förenas med lag och ordning. 
Alla parlamentariska partier ansågs mossbelupna och i princip lika liberala och 
borgerliga (inte heller det var någon kompiimang).'n3 Samtidigt ogillade man, 
främst på nationella grunder, nationalsocialismen. Dess doktriner var förbundet 
helt främmande, skrev redaktören Gunnar Unger i en ledande artikel 1337: "Vi 
ha i vårt eget svenska, historiska förflutna tillräckligt stolta anvisningar om den 
linje, som i nödens stund bör följas för att behöva tillgripa utländska 
Utrikespolitiskt försvarade man neutraliteten och gav ett visst stöd tiil Sandlers 
politik. Sverige skulle gå i spetsen för bildandet av ett nordiskt block till värn för 
de enskilda staternas oberoende.ln5 
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Hos tidens högernacionella grupper fanns ofta ett starkt socialpolitiskt engage- 
mang. Svensk Ungdom rycks dock mer socialt orienterad an de flesta. Befolhings- 
frågan var utgångspunkten för de sociala reformkraven, men det fanns också en 
oro för växande sociala skillnader, vilket var ett hot mot den nationella enighe- 
ten.'06 Bostadsbyggande, hälsovård, statliga åtgärder mot arbetslösheten var några 
av programpunkterna. Man skilde sig från högern genom att öppet deklarera att 
socialpolitik var lika med omfördelning. En rattvisare inkomstfördelning måste 
innebära att de rikaste betalar mer i skatt. kikasi stödde Svensk Ungdom den key- 
nesianska grundtanken om statliga investeringar i konjunkturnedgångar. Någon 
Piberd rädsla för staten hade man inte. kika tydligt awisade tidskriften högerns tal 
om understödstagaranda och att sociala reformer skapade ofrihet. Knaven på ut- 
bildnings- och forshingsatsningar, samverkan på arbetsmarknaden, skogsvård, 
stadsplanering, sociala reformer och en aktiv konjunkturpolitik påminde i mycket 
om sociddemokratins. P likhet med §AP havdade man att statens uppgift inte 
begränsades till rättsstatens. Den måste också bli en valfards~tat.'~' 

Utifrån ovanstående karakteristik förefaller Svensk Ungdom bara vara en i raden 
av mer elPer mindre extrema högernationella rörelser som kom och gick under 
1330-talet. PïPP skillnad från SNUISNF och andra ännu mer extrema grupper 
hade Svensk Ungdom emellertid en förhallandevis positiv syn p5 socialdemokratin. 
Krisuppgörelsen 1933 betraktades som "en nationellt befriande handling'. H kom- 
mentarerna ta11 riksdagsvdet P 936 vande man sig också mot högerns agitation mot 
SAP. "Beskyllningen mot det förra regeringspartiet för att efier en uppnådd arbe- 
tarmajoritet vid valet införa en röd diktatur ar lika frack som den ar nationellt 
ansvarslös. Den vittnar om en oerhörd okunnighet om svensk arbetarröre.elses hela 
instdlning och om svensk arbetarrörelses historia." Den svenska arbetarrörelsen 
berömdes till och med för sin nationella hallning. Folkrörelserna inlemmades ock- 
så i den nationella traditionen, på ett satt som var ovanligt för de högernationella. 
Fackföreningsrörelsen sågs som ett verktyg för planhushaPlningen. Med en vidgad 
verbamhet till att och2 gälla lönepolitik och arbetsfred kunde arbetarna ta del av 
samhällsstyret. Tidskriften ansåg att storfinansens maktställning måste diskuteras. 
Det fanns en risk för att den kunde sabotera regeringens politik.'08 

Samtidigt förekommer också cankesatt av mer extrem art i Svensk Ungdom. 
Förutom antisemitism h n  man och; spåra antimoderna drag i den tydliga oron 
för storstädernas tiPlvLxt, kulturens degenerering och tidens sedeslöshet. Under 
ytan på neutrditetsargumenteé kunde också finnas önskena3 om en mer förståen- 
de attityd, åtminstone mindre av moraliserande, gentemot Tyskland. H sitt tal om 
de gamla partiernas kommande hadanfird fanns också tydliga beröringspunkter 
med högerextremismen. 

Som helhet finns hos Svensk Ungdom (och Nils Wohlin) en positiv syn på soci- 
aldemokratin, samtidigt som kinslorna för demokratin och parlamentarismen ar 
mycket svda. Vad S A P  lovordades för var inte rörelsens demokratiskt liberala arv 
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eller dess modernistiska drag. I stallet framhölls intresset för befolkningsfrågan, - - 

organisationernas inflytande, planhushåilningstanken, neutraliteten och aibetar- 
Massens nyvunna nationella anda.''' De sociala reformidéerna, som i och för sig 
inte var antiliberala, förenades hos de unga högrakademikerna dock främst med 
en bitvis antikapitalistisk retorik och omsorgen om den svenska folkstammen. 

På så sätt går det en linje mellan 1930-talets konservativa höger och de socialt 
progressiva strömningarna inom högern under slutet av 1940-talet. Särskild star- 
ka var dessa tankar vid riksstämman 1946. Någon fullständig seger vann man 
dock inte och på 1950-talet kom den nye partiledaren (från 1950) Jarl Hjalmar- 
son att i mer liberal anda kräva skattesänkningar och offentliga besparingar. Till- 
sammans med den hårda konflikten om planhushållningen bidrog detta till att 
klyftan mellan högern och socialdemokratin vidgades.l1° 

Den socialkonservativa riktningen inom högern hade sina rötter i Kjelléns 
unghöger. Här fanns en optimistisk syn på socialdemokratin, åtminstone på arbe- 
tarkiassen vars sociala problem samhäilet måste åtgärda. Däremot avvisade man 
klasskampen. Omsorgen om de sämst ställda var i huvudsak grundad på en om- 
sorg om den nationella sammanhållningen: Liberalismens otrygg2 djungel var i 
detta perspektiv betydligt mer hotfull än socialdemokratins trygga folkhem. 

8. Högern och historien 
Högerns brytning med sitt alltmer antidemokratiska ungdomsförbund SNU 
1934 innebar inte någon ideologisk helomvändning jämfört med motståndet 
mot demokratin 20 år tidigare. I själva verket byggde stallningstagandet vid båda 
tillfallena på ett försvar för vad man betecknade som det traditionella svenska 
folkstyret, ett system med maktdelning och kungligt inflytande under konstitu- 
tionella former. Vid båda tillfällena omfattade partiet en historiesyn grundad på 
en mytisk tolkning av den svenska historien: dess uråldriga frihetstraditioner, sty- 
relse på nationell grund och traditionella samverkan kungamakt - folk. Demokra- 
tin kom under ï 930-talet att inlemmas i denna folkstyrelsetradition. Denna sam- 
mansmaltning blev emellertid inte fullständig. Hela tiden påtalade, även partiets 
liberalkonservativa ledargestalter som Arvid Lindman, Gösta Bagge, Jarl Mjal- 
marsson och Ivar Anderson, att demokratin kunde hota de värden som det svens- 
ka folkstyret genom seklerna mödosamt hade skapat. 

Polemiken mot socialdemokratin snarare ökade än minskade nar högern ge- 
nom uppgörelsen med SNU stod upp för demokratin. S A P  ansågs hota friheten 
både genom sin korporatism och regleringsiver. Större förståelse för socialdemo- 
kratin fanns hos nationellt konservativa som Nils Wohlin och akademikerna 
kring tidskrifien Svensk Ungdom. De fångades av just de antiliberala drag inom 
sociademokratin som AVF alltmer tog avstånd ifrån. 

Undersökningen visar också att historien har en avgörande roll för högern un- 
der denna tid. ställningstaganden måste förankras i det förflutnas erfarenheter. 
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Rimligen har det historiska betraktelsesattet fatt en svagare stallning, eller atmins- 
tone bakåt fGrkortats, under senare tid. Någon form av historiesyn 
har dock aven ett framstegsinrihat, liberalt systemskiftesparti. 

Noter 
Artikeln är tillkommen inom det av författaren ledda ~rojektet Högern 1904-2000. Modernise- 
ringens vän ellerfiende? Projektet finansieras av Riksbankens jubileumsfond och är förlagt vid 
Samtidshistoriska institutet, Södertörns högskola. Förutom vid institutets seminarier har texten 
aven diskuterats av forskarkolleger vid S C O E ,  Stockholms centrum för forskning om offent- 

lig sektor. 

G Lindskog, Med Högern för SverigesJFdmtid, 1954. 
A Lindman, Högern och kriipolitiken, 1934 (Ulfasa 8/71, resp. Förfdderneärvdjkhet, 1933 
(Göteborg 1619). 
B Girvin, "h International Comparison", i A Seldon & S Ball (eds), Conservative Century, 
1994, s 695-726. 
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Nations and nationalism since 1780, 199 1 . 
H F Dahl m.& Nytt Ijuspå okkupasjonshistorien, 1991 (Norge), C Bryld & A Warring, 
BesaetteLetiden som kollektiv erindring, 1998 (Danmark). 
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kriget, 1 9 9 5. 
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Harald Hjarne och konrerz~atismen, 1361. S J Boethius såg den historiska skolans innersta 
princip som att "den ledande synpunkten inom sratslifvet måste vara den nationella ut- 
vecklingens krafr". "Till frågan om tillkomsten af 1809 års regeringsformx, StvT 191 1. 

Förandringsperspekcivet representeras främst av J Hylén, Fosterlandetfiämst? 1991, konti- 
nuitetsperspektivet av S-B Ljunggren, Folkhemskapitalismen, 1992. 
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T Aronson, Konservatism och demokrati, 1990. 
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råd. O Nyman, Högern och kungamakten 1911-1914, 1957. För en jämförelse Trygger- 
Lindman, se aven Fredrik Erikssons opublicerade magisteruppsats, Arvid Lindman, Ernst 
T r y ~ e r  och rösträtten, Södertörns högskola 1998. 
R Danielsen, "Arvid Lindman og Hammarskjölds regjeringsdannelse 1914", Minervas 
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knappast "opportunist". 
M Khlberg & D Söderlind, Två studier i svensk konrervatirm 1316.1922, 1961. 
N Elvander, Harald Hjärne och konservatismen, 196 1. 

S Olsson, Den svenska högerns anpassning till demokratin, 2000. 
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porterade, socialistiska rörelserna, bolsjevism, socialdemokrati och nationalsocialism." 

A Lindman, För@dernearvdf;.ihet, 1933. 
"Vår svenska vag", Medborgaren 1933:2. 

"Högern och S N U ,  Medbovgaren 1934:5. 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se
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ningen AVF-SNU). 

85 S Olsson, s 262-63. 
86 T Aronson, Gösta Baggespolitiska tänkande, s 177. 

87 I Anderson, Högern och nationalsocialismen, 1934. 
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98 För analysen av Wohlin har främst använts B Hagård, Nils Wohlin. Konservativ centerpoli- 

tiker, 1976. 

99 Nationell Tidning 1935:27-28. Mötet var arrangerat av SNU och Svenska Landsbygdens 
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tidskriften Obs! (1944-55) med Unger som redaktör. Obs! blandade underhållande och 
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